



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE - SP

OBRA: MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS DA SAÚDE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Data Base: JUNHO 2020 - Boletim CPOS 178

ITEM	CÓDIGO CPOS	MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS DA SAÚDE	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL (R\$)
1		Serviços iniciais				
1.1	03.03.040	Demolição de revestimento em massa em parede ou teto	m2	500,00	4,73	2.365,00
1.2	33.01.280	Reparo de trincas rasas até 5mm de largura, na massa	m	100,00	34,80	3.480,00
1.3	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	m3	15,00	89,86	1.347,90
		subtotal				7.192,90
2		Pintura Geral				
2.1	17.02.040	Chapisco com branco peneirado	m2	500,00	8,18	4.090,00
2.2	17.02.120	Emboço desempenado comum	m2	500,00	16,24	8.120,00
2.3	17.04.020	Reparos em Gesso aplicado e desempenado em paredes	m2	100,00	15,27	1.527,00
2.4	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo (PAREDES E TETOS)	m2	8.870,00	10,98	97.392,60
2.5	33.10.041	Esmalte a base de água em massa - barrados	m2	3.930,00	11,98	47.081,40
2.6	33.12.011	Esmalte a base de água em portas de madeira	m2	520,00	16,32	8.486,40
2.7	33.07.102	Esmalte a base de água em esquadrias metálicas	m2	500,00	17,83	8.915,00
2.8	33.06.020	Pintura acrílica para muros e pisos (muros externos)	m2	940,00	8,96	8.422,40
		subtotal				184.034,80
3		Serviços Complementares				
3.1	03.04.020	Demolição de piso cerâmico, incluindo a base	m2	500,00	9,46	4.730,00
3.2	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	m3	15,00	89,86	1.347,90
3.3	17.01.020	Argamassa de regularização (espessura 3cm)	m3	15,00	534,57	8.018,55
3.4	18.06.142	Piso cerâmico esmaltado antiderrapante PEI-5, com argamassa industrializada	m2	500,00	47,68	23.840,00
3.5	18.06.410	Rejuntamento de piso cerâmico, inclusive argamassa de rejunte	m2	500,00	9,43	4.715,00
3.6	18.06.143/510	Rodapé cerâmico com altura 10cm, no padrão do piso, incluso rejuntamento	m	250,00	7,84	1.960,00
3.7	04.07.040	Remoção de forro de PVC / ou gesso	m2	100,00	5,24	524,00
3.8	22.03.070	Forro em lâmina de PVC	m2	100,00	52,55	5.255,00
3.9	22.20.050	Moldura de gesso, largura até 6cm	m	100,00	12,68	1.268,00
		subtotal				51.658,45
TOTAL (R\$)						242.886,15
BDI 20,34% (R\$)						49.403,04
TOTAL GERAL COM BDI 20,34% (R\$)						292.289,19

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE POSSE - SP

ENGº CIVIL JOSÉ SIDNEI VIEIRA
AUTOR DO PROJETO - CREA 0605058496
RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO FISCALIZAÇÃO